
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 декабря 2023 года № 1245-пп

Иркутск

Об определении Порядка предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в виде компенсаций в связи с гибелью, утратой 

(повреждением) принадлежащих гражданам, осуществляющим 
деятельность по выращиванию сельскохозяйственных кульгур, 

многолетних насаждений, по сенокошению (покосу травы) и (или) выпасу 
сельскохозяйственных животных, но содержанию сельскохозяйственных 

животных, пчелосемей для обеспечения собственных нужд, посевов 
сельскохозяйственных кульгур, посадок многолетних насаждений, 

травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных животных, 
пчелосемей, сельскохозяйственных строений (сооружений), 

предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных, в 
результате возникновения чрезвычайной ситуации и единовременной

материальной помощи

В соответствии со статьей 6 , Закона Иркутской области 
от 11 июля 2023 года № 116-03 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан при возникновении на территории Иркутской области 
чрезвычайной ситуации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в виде компенсаций в связи с гибелью, утратой (повреждением) 
принадлежащих гражданам, осуществляющим деятельность по выращиванию 
сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, по сенокошению 
(покосу травы) и (или) выпасу сельскохозяйственных животных, по 
содержанию сельскохозяйственных животных, пчелосемей для обеспечения 
собственных нужд (далее - деятельность в сфере сельского хозяйства), посевов 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений (далее - 
посевы), травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных 
животных, пчелосемей, сельскохозяйственных строений (сооружений), 
предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных (далее - 
сооружения), в результате возникновения чрезвычайной ситуации (далее - 
компенсации) и единовременной материальной помощи (прилагается) (далее - 
Порядок).



2

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, на территории которых введен режим 
чрезвычайной ситуации, повлекшей за собой установление регионального 
уровня реагирования (далее - чрезвычайная ситуация):

1) в течение 55 календарных дней с даты введения режима чрезвычайной 
ситуации проводить комиссионные обследования принадлежащих гражданам, 
осуществляющим деятельность в сфере сельского хозяйства, погибших, 
утраченных (поврежденных) в результате возникновения чрезвычайной 
ситуации посевов, травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных 
животных, пчелосемей, сооружений, составлять по их результатам акты 
обследования по формам, утверждаемым правовым актом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - акты обследования), и 
передавать гражданам, осуществляющим деятельность в сфере сельского 
хозяйства, копии актов обследования нарочно в день его проведения;

2) на основании результатов обследований, проведенных в соответствии с 
подпунктом 1 настоящего пункта, составлять списки граждан, 
осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, имеющих право на 
получение компенсаций и единовременной материальной помощи в 
соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 11 июля 2023 года 
№ 116-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан при 
возникновении на территории Иркутской области чрезвычайной ситуации», по 
форме согласно приложению 1 к настоящему постановлению (далее 
соответственно - Списки получателей, получатели, Закон области № 116-03) и 
направлять Списки получателей вместе с документами, указанными в 
подпункте 3 настоящего пункта, а также акты обследования в министерство 
сельского хозяйства Иркутской области;

3) обеспечить составление Списков получателей на основании (далее - 
документы):

заявления о предоставлении компенсаций и единовременной 
материальной помощи по форме согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению (прилагается);

копии паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 
удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с отметкой о 
регистрации по месту жительства;

согласия лиц, осуществляющих совместно с получателем деятельность в 
сфере сельского хозяйства, на предоставление компенсаций и единовременной 
материальной помощи (представляется в случае совместного осуществления 
несколькими гражданами деятельности в сфере сельского хозяйства) по форме 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению (прилагается);

сведений, содержащихся в нехозяйственных книгах (для получателей, 
указанных в абзаце втором статьи 4 Закона области № 116-03);

копии свидетельства, подтверждающего право получателя на земельный 
участок, либо выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 
объектах недвижимости, удостоверяющей государственную регистрацию права



3

получателя на земельный участок, на котором получателем осуществлялась 
деятельность в сфере сельского хозяйства, либо сведений, представляемых в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия Федеральной 
службой государственной регистрации, кадастра и картографии (для 
получателей, указанных в абзацах третьем, четвертом, пятом статьи 4 Закона 
области № 116-03, за исключением получателей, указанных в абзацах седьмом, 
восьмом настоящего подпункта);

выписки из реестра членов садоводческого некоммерческого 
товарищества или огороднического некоммерческого товарищества, или иного 
садоводческого, огороднического некоммерческого объединения, созданного 
до дня вступления в силу Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее - некоммерческое объединение), а также документа, 
содержащего информацию об условном номере и площади земельного участка, 
принадлежащего гражданину, выданного некоммерческим объединением, 
членом которого является получатель, подписанного руководителем 
некоммерческого объединения и заверенного печатью некоммерческого 
объединения (для получателей, указанных в абзацем третьем статьи 4 Закона 
области № 116-03);

копий документов, подтверждающих права получателя на земельный 
участок, на котором получателем осуществлялась деятельность в сфере 
сельского хозяйства (в случае, если право на земельный участок возникло до 
дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», 
и получатель не зарегистрировал (не зарегистрировали) право на указанный 
земельный участок в Едином государственном реестре недвижимости (для 
получателей, указанных в абзацах третьем, четвертом, пятом статьи 4 Закона 
области № 116-03, за исключением получателей, ведущих садоводство, 
огородничество для собственных нужд, на земельных участках, имеющих 
условные номера и предоставленных им по результатам распределения 
некоммерческими объединениями земельных участков между их членами, 
права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости);

копии свидетельства, подтверждающего право получателя на жилое 
помещение, либо выписку из Единого государственного реестра недвижимости 
об объектах недвижимости, удостоверяющую государственную регистрацию 
права получателя на жилое помещение, либо сведений, представляемых в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия Федеральной 
службой государственной регистрации, кадастра и картографии, либо отметки в 
паспорте гражданина Российской Федерации или ином документе, 
удостоверяющем личность гражданина, о регистрации по месту жительства 
(для получателей, указанных в абзаце шестом статьи 4 Закона области 
№ 116-03);



4

копий документов, подтверждающих право получателя на жилое 
помещение, расположенное на земельном участке, который получатель 
фактически использовал для осуществления деятельности в сфере сельского 
хозяйства по состоянию на дату возникновения чрезвычайной ситуации (в случае, 
если право на жилое помещение возникло до дня вступления в силу 
Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и получатель не 
зарегистрировал (не зарегистрировали) право на указанное жилое помещение в 
Едином государственном реестре недвижимости) (для получателей, указанных в 
абзаце шестом статьи 4 Закона области № 116-03);

копии сметы на восстановление поврежденного в результате 
возникновения чрезвычайной ситуации сооружения (в случае повреждения 
сооружения в результате возникновения чрезвычайной ситуации);

4) представлять в министерство сельского хозяйства Иркутской области 
исправленные банковские реквизиты получателей и (или) недостающие 
документы в случаях, определенных Порядком.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


ОПРЕДЕЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
ох 28 декабря 2023 года
№ 1245-пп 

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ КОМПЕНСАЦИЙ В СВЯЗИ С ГИБЕЛЬЮ, 

УТРАТОЙ (ПОВРЕЖДЕНИЕМ) ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ВЫРАЩИВАНИЮ  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, МНОГОЛЕТНИХ 
НАСАЖДЕНИЙ, ПО СЕНОКОШЕНИЮ (ПОКОСУ ТРАВЫ) И (ИЛИ) 

ВЫПАСУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПО 
СОДЕРЖАНИЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 

ПЧЕЛОСЕМЕЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, 
ПОСЕВОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ПОСАДОК 
МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ, ТРАВОСТОЯ СЕНОКОСОВ И 
(ИЛИ) ПАСТБИЩ, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 

ПЧЕЛОСЕМЕЙ, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ СТРОЕНИЙ 
(СООРУЖЕНИЙ), ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ СОДЕРЖАНИЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ И 
ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсаций в связи с 
гибелью, утратой (повреждением) принадлежащих гражданам, 
осуществляющим деятельность по выращиванию сельскохозяйственных 
культур, многолетних насаждений, по сенокошению (покосу травы) и (или) 
выпасу сельскохозяйственных животных, по содержанию 
сельскохозяйственных животных, пчелосемей для обеспечения собственных 
нужд (далее - деятельность в сфере сельского хозяйства), посевов 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений (далее - 
посевы), травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных 
животных, пчелосемей, сельскохозяйственных строений (сооружений), 
предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных (далее - 
сооружения), в результате возникновения чрезвычайной ситуации (далее - 
компенсации) и единовременной материальной помощи.

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на принятие решений о предоставлении или об 
отказе в предоставлении компенсаций и единовременной материальной 
помощи, является министерство сельского хозяйства Иркутской области.

Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на предоставление компенсаций и единовременной



2

материальной помощи, является министерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области.

3. Компенсации и единовременная материальная помощь 
предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка.

4. В целях предоставления компенсаций и единовременной 
материальной помощи органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, на территории которых введен режим 
чрезвычайной ситуации, повлекшей за собой установление регионального 
уровня реагирования (далее соответственно - органы местного 
самоуправления, чрезвычайная ситуация):

1) в течение 55 календарных дней с даты введения режима 
чрезвычайной ситуации проводят комиссионные обследования погибших, 
утраченных (поврежденных) в результате возникновения чрезвычайной 
ситуации посевов, травостоя сенокосов и (или) пастбищ, 
сельскохозяйственных животных, пчелосемей, сооружений, принадлежащих 
гражданам, осуществляющим деятельность в сфере сельского хозяйства, 
составляют акты обследования по формам, утверждаемым правовым актом 
министерства сельского хозяйства Иркутской области (далее - акты 
обследования), и передают гражданам, осуществляющим деятельность в 
сфере сельского хозяйства, копии актов обследования нарочно в день его 
проведения;

2) на основании результатов обследования, проведенного в 
соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта, составляют списки 
граждан, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, 
имеющих право на получение компенсаций и единовременной материальной 
помощи в соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 11 июля 2023 года № 116-03 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан при возникновении на территории Иркутской области 
чрезвычайной ситуации», по форме согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению (далее соответственно - Списки получателей, получатели, 
Закон области № 116-03) и направляют Списки получателей вместе с 
документами, указанными в подпункте 3 пункта 2 настоящего 
постановления, а также акты обследования (далее при совместном 
упоминании - документы) в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области.

Списки получателей подписываются главами муниципальных 
образований Иркутской области.

5. Документы в день их поступления в министерство сельского 
хозяйства Иркутской области регистрируются лицом, ответственным за 
прием материалов, в журнале регистрации документов.

Днем представления документов через организации почтовой связи 
считается дата отправки документов, указанная на оттиске почтового



3

штемпеля.
6. Министерство сельского хозяйства Иркутской области в течение 20 

рабочих дней с даты получения документов в соответствии с пунктом 5 
настоящего Порядка принимает в отношении каждого получателя, 
указанного в Списке получателей, решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении компенсаций и единовременной материальной помощи.

7. Министерство сельского хозяйства Иркутской области в срок не 
позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о 
предоставлении или об отказе в предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи, уведомляет об этом орган местного 
самоуправления и получателя способом, указанным в Списке получателей. В 
случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи в уведомлении сообщается о 
причинах отказа.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
компенсаций и единовременной материальной помощи являются:

1) отсутствие права на предоставление компенсаций и единовременной 
материальной помощи в соответствии со статьей 4 Закона области № 116-03;

2) нарушение срока проведения обследования, указанного в пункте 4 
настоящего Порядка;

3) отсутствие в акте обследования сведений о причиненном ущербе;
4) выявление ошибок или неполноты в банковских реквизитах 

получателя;
5) непредставление документов или представление неполного перечня 

документов;
6) предоставление недостоверных сведений в документах.
9. Решение об отказе в предоставлении компенсаций и единовременной 

материальной помощи может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством.

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 
компенсаций и единовременной материальной помощи по основаниям, 
указанным в подпунктах 4, 5 пункта 8 настоящего Порядка, орган местного 
самоуправления направляет в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области исправленные банковские реквизиты и (или) документы, которые 
ранее не были представлены.

В этом случае решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении компенсаций и единовременной материальной помощи 
принимается министерством сельского хозяйства Иркутской области в 
течение пяти календарных дней с даты получения исправленных банковских 
реквизитов и (или) документов от органа местного самоуправления.

11. Министерство сельского хозяйства Иркутской области в течение 30 
рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи рассчитывает размеры компенсаций 
в соответствии со статьей 5 Закона области № 116-03 и обеспечивает 
принятие распоряжения Правительства Иркутской области об утверждении



4

Списков получателей компенсаций и единовременной материальной помощи 
с указанием размеров компенсаций и единовременной материальной 
помощи, банковских реквизитов получателей (адресов перевода через 
организации почтовой связи) (далее - распоряжение Правительства 
Иркутской области).

12. Предоставление компенсаций и единовременной материальной 
помощи осуществляется в течение 30 рабочих дней с даты принятия 
распоряжения Правительства Иркутской области.

13. Предоставление компенсаций и единовременной материальной 
помощи осуществляется государственным учреждением Иркутской области, 
подведомственным министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, осуществляющим деятельность по 
перечислению и выплате денежных средств гражданам и юридическим 
лицам, посредством ее перечисления на банковские реквизиты получателя 
или перевода на адрес получателя через организации почтовой связи в 
соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области.

14. В целях предоставления компенсаций и единовременной 
материальной помощи получатель или его представитель вправе 
самостоятельно обратиться в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области лично или через организации почтовой связи с копией (копиями) 
акта (актов) обследования и документами.

В этом случае принятие решения о предоставлении или об отказе в 
предоставлении компенсаций и единовременной материальной помощи, 
предоставление компенсаций и единовременной материальной помощи 
осуществляется в порядке и сроки, определенные настоящим Порядком.

15. Органы местного самоуправления, получатели несут 
ответственность за достоверность сведений, представляемых в министерство 
сельского хозяйства Иркутской области, в соответствии с законодательством.

16. В случае представления органом местного самоуправления, 
получателем недостоверных сведений, содержащихся в документах, 
повлекших незаконное предоставление компенсаций и единовременной 
материальной помощи, министерство сельского хозяйства Иркутской 
области принимает меры по возмещению ущерба, причиненного областному 
бюджету, в порядке, установленном законодательством.



Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 декабря 2023 года
№ 1245-пп
Форма

СПИСКИ
граждан, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, имеющих право на получение 

дополнительных мер социальной поддержки, установленных Законом Иркутской области от 11 июля 2023 года 
№ 116-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан при возникновении на территории

Иркутской области чрезвычайной ситуации»

Дата
регистрац

ИИ
(дд.мм.гг)

Регистрационный 
номер заявления, 

категория, к 
которой относится 

гражданин в 
соответствии со 
статьей 4 Закона 

Иркутской области 
от 11.07.2023 №

1 16-03

Реквизиты 
банковского счета 
или счета в иной 

кредитной 
организации для 

перечисления 
денежных средств 

(наименование 
Банка(иной 
кредитной 

организации), БИК, 
номер расчетного 
счета) или адрес 

почтового 
отделения для 

почтового перевода

Фамилия, имя, 
отчество 

{последнее - при 
наличии), дата 

рождения, 
паспортные 

данные 
получателя

Контактная 
информация 

получателя (место 
регистрации, 

контактный номер 
телефона 

(последнее - при 
наличии))

Вид причиненного 
ущерба (гибель посевов 
сельскохозяйственных 
культур, многолетних 
насаждений, травостоя 
сенокосов и (или) пастбищ, 
сельскохозяйственных 
животных, пчелосемей, 
утрата (повреждение) 
сельскохозяйственных 
строений (сооружений), 
предназначенных для 
содержания 
сельскохозяйственных 
животных)

Вид выплат 
(компенсация и 
единовременная 
материальная 

помощь)

Размер выплат в 
рублях

1
i

2 3 4 5 6 7 8

(подпись)



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 декабря 2023 года_____
№ 1245-пп 
Форма

В (орган местного самоуправления) 
о т _______________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

(место регистрации)

(контактный номер телефона (при наличии))

Заявление на предоставление 
компенсаций и единовременной материальной помощи 

в связи с гибелью, утратой (повреждением) принадлежащих мне посевов 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, 

травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных животных, 
пчелосемей, сельскохозяйственных строений (сооружений), 

предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных

Прошу предоставить мне компенсацию и единовременную материальную 
помощь в связи с гибелью, утратой (повреждением) принадлежащих мне 
посевов сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, 
травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных животных, 
пчелосемей, сельскохозяйственных строений (сооружений), предназначенных 
для содержания сельскохозяйственных животных, в результате введения на
территории_____________________________________________________________

(указать наименованием муниципального образования Иркутской области) 
режима чрезвычайной ситуации, повлекшей за собой установление 
регионального уровня реагирования.

В результате чрезвычайной ситуации мне причинен следующий ущерб в 
связи с гибелью, утратой (повреждением):

1  ̂ - посевов
сельскохозяйственных культур

площадью га

1  ̂ - посадок многолетних
площадью га

насаждений

1— 1 - травостоя сенокосов и (или) 
Пастбищ (нужное подчеркнуть)

площадью га



2

^\  - коров
в количестве

^ ^  - крупного рогатого скота 
(за исключением коров)

в количестве

(указат ь наименование)

1 1  - лошадей
в количестве

□1— 1 - свинеи
в количестве

—̂—1 - овец
в количестве

1  ̂ - коз
в количестве

^ 1 - кроликов
в количестве

\— 1 - сельскохозяйственных птиц
в количестве

(указат ь наименование)

□1— 1 - пчелосемей
в количестве

1 1  - утратой сооружения, 
предназначенного для 
содержания сельскохозяйственных 
животных

 ̂ - для содержания коров;

1 ^  - для содержания крупного 
рогатого скота (за исключением 
коров);

1— 1 - для содержания лошадей; 

□1— 1 - для содержания свинеи;

1— 1 - для содержания овец;

^ 1 - для содержания коз;

\ 1 - для содержания кроликов;



3

1 1  - для содержания птицы

^ ^  - повреждением строения 
(сооружения), предназначенного 
для содержания
сельскохозяйственных животных

1 1  - для содержания коров;

^ ^  - для содержания крупного 
рогатого скота (за 
исключением коров);

□1— 1 - для содержания лошадей; 

□1— 1 - для содержания свинеи;

1— 1 - для содержания овец;

□1— 1 - для содержания коз;

□1— 1 - для содержания кроликов; 

^ 1 - для содержания птицы

(нужное отметить и указать площадь погибших посевов сельскохозяйственных культур, посадок 
многолетних насаждений, травостоя сенокосов и (или) пастбищ, количество погибших 

сельскохозяйственных животных, количество и вид строений(сооружений), предназначенного для
содержания сельскохозяйственных животных).

Деятельность в сфере сельского хозяйства для обеспечения собственных 
нужд осуществлялась мной совместно с (заполняется, если указанная 
деятельность осуществлялась совместно с другим гражданином (гражданами)):

(указать фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) 
гражданина (граждан), с которым (которыми) совместно 

осуществлялась указанная деятельность)

Деятельность в сфере сельского хозяйства для обеспечения собственных 
нужд осуществлялась на земельном участке

(указываются кадастровые номера земельных участков, 
на которых осуществлялась указанная деятельность (если права 

на указанные земельные участки зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости и не представлены 
документы, подтверждающие права на земельные участки))

Прошу предоставить компенсацию и единовременную материальную 
помощь путем перечисления на следующие банковские реквизиты или 
перевода по адресу через организации почтовой связи (заполнить поля в



соответствии с выбранным способом):

4

(место регистрации получателя): почтовый индекс район

населенный пункт

улица, дом, квартира номер телефона

/
ИНН КПП октмо

БИК номер счета

наименование банка или иной кредитной организации

Даю согласие в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 
защите персональных данных» в целях предоставления компенсаций и материальной 
помощи даю согласие на обработку моих персональных данных: Ф.И.О., паспортные 
данные, место регистрации, банковские реквизиты, контактный номер и другие сведения, 
содержащиеся в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах:

1 ) ____________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

2) министерству сельского хозяйства Иркутской области;
3) министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

Настоящее согласие действует 5 лет со дня его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по моей 

инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае ставших 
мне известными фактов нарушения моих прав при обработке персональных данных. В случае 
получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 
персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 
персональных данных Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и 
уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
поступления указанного отзыва. Об уничтожении персональных данных Оператор обязан 
уведомить субъекта персональных данных.

Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

Приложение:
1)_______________________________________ н а  л. в ____________ экз.;

(дата) (подпись)



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 декабря 2023 года_____
№ 1245-пп 
Форма

В (орган местного самоуправления) 
о т ______________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

(место регистрации)

(контактный номер телефона (при наличии))

Согласие

Я ,_______________________________________________________________ :
(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, 

осуществляющего совместно с получателем деятельность в сфере сельского
хозяйства)

выражаю свое согласие на предоставление_______________________________

(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя)

компенсации и единовременной материальной помощи связи с гибелью, 
утратой (повреждением) принадлежащих посевов сельскохозяйственных 
культур, посадок многолетних насаждений, травостоя сенокосов и (или) 
пастбищ, сельскохозяйственных животных, пчелосемей,
сельскохозяйственных строений (сооружений), предназначенных для 
содержания сельскохозяйственных животных, в результате введения на 
территории_________________________________________________________

(указать наименованием муниципального образования Иркутской области)

Даю согласие в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 
защите персональных данных» на обработку моих персональных данных: Ф.И.О., место 
регистрации, контактный номер и другие сведения, содержащиеся в настоящем согласии:

1)  . .__________________
(наименование органа местного самоуправления)

2) министерству сельского хозяйства Иркутской области;
3) министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 

Настоящее согласие действует 5 лет со дня его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по моей 

инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае ставших 
мне известными фактов нарушения моих прав при обработке персональных данных. В 
случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных



данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 
статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 
персональных данных Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и 
уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
поступления указанного отзыва. Об уничтожении персональных данных Оператор обязан 
уведомить субъекта персональных данных.

(дата) (подпись)


